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ANNOTATSIYA  
Jamoatchilik fikrining bugungi kun voqea-hodisalariga nisbatan qarashlarini oʻrganish juda 

muhimdir. Ayniqsa, jamiyatdagi yuzaga kelayotgan muammolar aniqlanishi natichasida ularning 
yechimlarini ham topish mumkin. Affelyativ yondashuv  jamoaga kirishuvchanlik, doʻstona 
munosabatlar oʻrnatish salohiyatiga egalik, oʻzaro yordam muhitini qoʻllab – quvvatlashga intilishni 
ifodalaydi. Maqolada Huquqbuzarlik va jinoyatchilikni oldini olishda jamoatchilik fikrining 
imkoniyatlari haqida fikr yuritilgan. 

Huquqbuzarliklarning oldini olishda jamoatchilik fikrining o‘rni va davlat tashkiloti ustidan 
jamoatchilik nazoratini amalga oshirishning ijobiy jihatlari mazkur organ faoliyatining ochiqligi va 
hisobdorligini ta’minlaydi. Mazkur jarayonlar maqolada xorijiy mamlakatlar tajribasi asosida tahlil 
qilingan. 

Kalit soʻzlar: huquqbuzarlik, jinoyatchilik, affiliatsiya, urf-odat, jamoatchilik fikri, jamiyat, 
guruh, qonun, qoida. 
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АНАЛИЗ МЕЖДУНАРОДНОГО ОПЫТА ВЛИЯНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО МНЕНИЯ 
НА ПРЕСТУПНОСТЬ И ЕЕ ПРОФИЛАКТИКУ  

 
АННОТАЦИЯ  

Очень важно изучить взгляды общественного мнения на сегодняшние события, 
поскольку в результате выявления возникающих проблем в обществе могут быть найдены 
пути их решения. Аффилиативный подход представляет собой сочетание принципов 
открытости коллективу, умения устанавливать дружеские отношения, стремления 
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поддерживать атмосферу взаимной поддержки. В статье рассматриваются возможности 
влияния общественного мнения на преступность и ее профилактику. 

Роль общественного мнения в предупреждении преступлений и положительные 
стороны осуществления общественного контроля за соответствующими государственными 
органами обеспечивают открытость и подотчетность их деятельности. Эти процессы 
анализируются в статье на основе опыта зарубежных стран. 

Ключевые слова: правонарушение, преступление, традиция, общественное мнение, 
общество, группа, закон, норма. 
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ANALYSIS OF INTERNATIONAL EXPERIENCE ON THE IMPACT OF PUBLIC 

OPINION ON CRIME AND CRIME PREVENTION 
 

ANNOTATION 
It is very important to study the views of public opinion on today's events. Moreover, as a 

result of identifying emerging problems in society, ways to solve them can be found. The affiliative 
approach is a combination of the principles of openness to the team, the ability to establish friendly 
relationships, and the desire to maintain an atmosphere of mutual support. The article examines the 
possibilities of the influence of public opinion on crime and its prevention. 

The role of public opinion in crime prevention and the positive aspects of public control over 
relevant government bodies ensure openness and accountability of their activities. These processes 
based on the experience of foreign countries are analyzed in the article. 

Key words: offense, crime, belonging, tradition, public opinion, society, group, law, norm. 
 

KIRISH.  
Huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining taʼsiri boʼyicha 

xorijdagi zamonaviy ilmiy yondashuvlarni oʼrganishni tizimli yoʼlga qoʼyish muhim ahamiyatga 
egadir. Rivojlanayotgan mamlakatlarda huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda 
jamoatchilik fikrining faoliyatini samarali tashkil etish mamlakatni barqaror rivojlantirishda katta rolь 
oʼynayotganligiga guvoh boʼlamiz.  

METODOLOGIYA.  
Jamoatchilik fikri fenomenini anglashda uning nazariy metodologik jihatlarini teran o‘rganish 

bo‘yicha ilmiy izlanmalarni yanada kuchaytirish zarurligini ta’kidlaydilar. Hususan bu borada ingliz 
faylasuflaridan J.Lokk, T.Gobbs, F.Bekonlarning tadqiqotlari alohida e’tiborga sazovordir. Ular ijtimoiy ong 
muammosini tadqiq etishga urg‘u berishganliklari bois, jamoatchilik fikrini ijtimoiy jarayonlarning 
gnoseologik ildizi deb qarashgan. Ularning fikricha to‘g‘ri shakllanmagan jamoatchilik fikri (yolg‘on, aldov 
va g‘iybatlar) jamiyat kayfiyatiga negativ ta’sir etibgina qolmasdan, hattoki vayronkor oqibatlarga olib 
kelishini ta’kidlashgan.  

XX asr boshlarida jamoatchilik fikri nafaqat jamiyatshunoslar, faylasuflar tomonidan tadqiq etildi, 
balki huquqshunos olim F.Holsendorf, sotsiologlar G.Tard va V.Xvostlar ham o‘z hissalarini qo‘shishdi. 
Shuningdek, Amerikalik sotsiolog Djon Solsberi o‘zining «Policraticus sive de nugis curialium» kitobida 
jamoatchilik fikri fuqarolarning parlamentga o‘tkazadigan ma’naviy ta’siri va demokratik jarayonlarni 
muvozanatga tuta olish imkoniyatlari mavjudligi bois, hukumat ham jamoatchilik fikriga muhtoj deb 
hisoblaydi. Jamoatchilik fikrini o‘rgangan Rossiyalik olim B.Grushin jamoatchilik fikri hodisasiga shunday 
ta’rif beradi: “Jamoatchilik fikri o‘zida turli guruh kishilarining sotsial voqelik jarayonlariga va faktlariga 
munosabatlarini mujassamlashtirgan ommaviy, ijtimoiy ong holatidir”. Jamoatchilik fikri – bu siyosiy 
yondashuvlar va siyosiy harkatlarga bo‘lgan xalq munosabati hamda tushunchalarining majmuidir. 
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Amerikada Prezident va hukumat amalga oshirayotgan faoliyat va ularning rahbarlik uslublarini amerikaliklar 
ma’qullayotganligi yoki ma’qullamasligini nazorati sifatida namoyon bo‘ladi. Jamoatchilik fikri o‘zgarishlari 
haqidagi ma’lumotlar Prezidentdan tortib, oddiy fuqarogacha doimiy ravishda so‘ralib turiladi. 

АSOSIY QISM.  
Huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining taʼsiri boʼyicha 

xorijiy tajribani uch guruhga boʼlish mumkin.  
- Аmerika Qoʼshma Shtatlari va Kanada; 
- Yevropa ittifoqi davlatlari; 
- Uzoq va Yaqin Sharq (Yaponiya, Korea, Malayziya va Singapur) davlatlaridagi 

huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining taʼsiriga doir tajribalar. 
Xorijiy tajribani oʼrganish huquqbuzarlik va jinoyatchilikni oldini olishda jamoatchilik 

fikrining yuzaga keladigan zamonaviy muammolarni hal qilishga ham katta imkoniyat yaratadi. 
Аyni paytda huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikri rolining 

rivojlanishi va qoʼshimcha ravishda nodavlat notijorat tashkilotlarning tashkil topishiga olib keladi. 
Jahondagi nodavlat notijorat tashkilotlarning rivojlanish tendentsiyalarini, tajribalarini tahlil 
qilganimizda oʼziga xos institutsiallashuv holatini koʼrishimiz mumkin. Bu institutsiyalashuv shu 
mamlakat mentaliteti aholisining jamoatchilik fikri va jamiyati munosabatidan kelib chiqadi. 
Masalan: xalqaro doiralarda “NNT” – nodavlat notijorat tashkilotlar deb nomlansa, Buyuk 
Britaniyada “non-statutory sector” (qonuniy boʼlmagan sektor) yoki barcha soliqlardan ozod etilgan 
sektor, Frantsiyada va Yevropa Ittifoqining koʼplab davlatlarida “ēconomie sociale” (ijtimoiy 
iqtisodiyot), Germaniyada – “gemeinnützige Organisationen” (insonparvar tashkilot), 
“gemeninwirtschaftliche Unternehmen” (davlat xizmatlari kompaniyasi), Chexiyada “občansky 
sector”, yaʼni fuqarolar sektori deb atalib kelingan [1, - B. 62]. 

Аmerikalik siyosiy tahlilchi Londonda joylashgan MORI (Market & Opinion Research 
International Ltd) kompaniyasi asoschisi Robert Vuster jamoatchilik fikrini oʼrganishda 
qoʼllaniladigan fikr, munosabat va qadriyatlar tushunchalarining tahliliga nisbatan muhim metaforik 
tavsif olgan. “Jamoatchilik - kayfiyatining turli darajadagi toʼlqinlari hisoblanib, asta-sekin oʼzgarib 
turadi, lekin ular kuchli qadriyatdir” fikrlar esa “jamoat ongida barqaror joylashadi va nisbatan sekin 
oʼzgarishga moyil boʼladi” deb taʼrif beradi. Vusterning fikricha, jamoatchilik fikrini tushunish 
sanʼati nafaqat odamlarning qarashlarini oʼlchashga, balki bu qarashlar ortida turgan motivlarni ham 
tushunishga asoslanishini taʼkidlaydi [2, - B. 79-80]. 

Fransiyalik sotsiolog Mishel Krespi oʼz tadqiqotlarida jamoatchilik fikri hodisasining standart 
kontseptsiyasi boʼlmasligini taʼkidlaydi. Uning tasniflashicha, jamoatchilik fikri toʼrtta ijtimoiy 
omillarning birlashishi natijasida rivojlanib, quyidagi oʼzia xos munosabatlar tizimini tarkib toptiradi: 

- qadriyatlar va manfaatlar; 
- bilim va eʼtiqod; 
- his-tuygʼular; 
- xulq-atvor niyatlari (yaʼni, maʼlum bir tarzda harakat qilish uchun ongli moyillikdir) ning 

birlashishi katta va kichik guruhlarda ijtimoiy yakdillik ruhi shakllanadi [3, - B. 70-76]. 
Shu boisdan ham, jamoatchilik fikri mohiyatini anglashda eng muhim tushuncha qadriyatlar 

enakligi va ularning odamlarga maʼlum bir mavzu boʼyicha oʼz fikrini boshqalarga 
uygʼunlashtirishga asos boʼlishini eʼtiborga olish zarur. Umuman olganda, insonlar oʼzlarining 
qadriyatlari buni talab qilishini tushunganlaridan soʼng uni bajarish ehtimoli kuchayadi. Qadriyatlar 
ilk marotaba oila muhitida oʼrgatilib, soʼngra oʼquv davrida kuchaytiriladi. Insonlar yoshi ulgʼaygani 
sayin qadriyatlarga koʼproq tayana boshlaydilar va uni oʼzgartirishni istamay qoladilar. Qadriyatlarga 
jamiyatdagi ichki qoidalar, urf odatlar, anʼanalar, diniy eʼtiqodlar, siyosiy qarashlar, axloqiy 
meʼyorlar va boshqalar mujassamlashadi. Vusterning tajribasi shuni koʼrsatadiki, “Qadriyatlar oddiy 
ishontirish va ommaviy axborot vositalarining taʼsiriga nisbatan taʼsirliroq boʼlib, ular bitta 
argumentdagi pozitsiyalar yoki dalillar natijasida kamdan-kam hollarda oʼzgaradi” [4, - B. 79-80]. 

Huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli faoliyatiga taʼsir 
etuvchi huquqiy, iqtisodiy va maʼnaviy omillarga kuchli katalizator sifatida namoyon boʼladi. 
Maʼlumki, muammoning tan olinishi bilan unga boʼlgan jamoatchilik munosabatidan boshlanadi. 
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Muammoga nisbatan jamoatchilikning munosabati yetarli miqdordagi aholi tabaqalari vakillari 
tomonidan maʼqullansagina jamoatchilik fikri shakllangan hisoblanadi. Jamoatchilik fikrining faol 
amal qilishi huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining xalq va davlat 
oʼrtasidagi ijtimoiy koʼprik sifatida faoliyat yuritishini yaxshilaydi. 

Shuni ham takidlash kerakki, odamlar odatda oʼz munosabatlarini oʼzlari mansub boʼlgan 
ijtimoiy guruhlarga yoki huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining 
roliga moslashishga moyil boʼlishadi. 

 XV asrda uygʼonish davrining boshlanishi va XVI asrda yuzaga kelgan protestantizm 
gʼoyalarining keng yoyilishi jamiyatdagi muammolarga yondashuvning yangi shakllarini yaratib, 
erkin fikr bildirishning ilgʼor talqinlari vujudga kelishiga asos boʼldi. Аna shu oʼzgarishlarga mos 
ravishda jamoatchilik fikri ham jamiyat taraqqiyotiga real taʼsir etuvchi kuchga aylanib bordi. 
Jamoatchilik fikri XVIII asr oxiri va XIX asr boshlariga kelib ilk karra maishiy, iqtisodiy, diniy 
yoʼnalishlardan siyosiy muammolar doirasida shakllanish bosqichiga koʼtarildi. 1793 yidagi 
Frantsiya revolyutsiyasi, 1848 yildagi Germaniyani birlashtiruvchi siyosiy jarayonlar, Аvstro – 
Vengriyadagi ijtimoiy siyosiy voqealar bunga misoldir.  

Hozirgi kunga kelib esa huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik 
fikrining harakatlantiruvchi kuchi ham tubdan isloh boʼlib, ijtimoiy tarmoqlar, internet sahifalar hal 
qiluvchi kuchga aylandi. 

Oʼzbekiston Respublikasi Prezidentining “2022-2026 yillarga moʼljallangan “Yangi 
Oʼzbekistonning taraqqiyot strategiyasi toʼgʼrisida”gi 28-yanvardagi PF-60 - sonli farmonida ham 
huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli, ommaviy axborot 
vositalarining roli, aholi va jamoat birlashmalarining siyosiy faolligini oshirish boʼyicha tizimli ishlar 
amalga oshirish boʼyicha bir qator vazifalar belgilangan mazkur farmonga asosan huquqbuzarlik va 
jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roliga davlat organlari faoliyatini shaffofligini 
taʼminlash maqsadida hisobot berib borishi, jamoatchilik fikrini oʼrgangan holda jamoatchilik 
tashabbuslarini qullab-quvvatlash va aholining qiynab kelayotgan muammolarini bartaraf etish, 
ularning moliyalashtirishni yetti baravar koʼpaytirish, kooruptsiyaga qarshi kurashishda jamoatchilik 
bilan birga hamkorlikda huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli 
orqali hamkorlik oʼrnatish va boshqa bir qancha maqsadlar ilgari soʼrilgan [5].  

Davr taqozosiga koʼra ommaviy axborot vositalari shaklan yoki tuzilmaviy jihati oʼzgarsada 
axborot tarqatuvchi vositalar oʼzining ijtimoiy ahamiyatini yoʼqotmaydi. Har bir axborot oʼsha 
jamiyatning maʼnaviy, intelektual qiyofasini belgilaydi. Bundan koʼrinadiki, ommaviy axborot 
vositalari faqatgina jamiyatda maʼnaviy – maʼrifiy ustqurma sifatidagina emas, balki jamoatchilik 
fikrini shakllantirishda ham asosiy oʼrin egallashi va ijtimoiy mavqeini oshirishini unutmaslik kerak 
[6, - B. 192]. 

Shu boisdan ham, Oʼzbekistonda nodavlat notijorat tashkilotlar, ommaviy axborot vositalari, 
siyosiy partiyalar va oʼzini oʼzi boshqarish organlari kabi huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini 
oluvchi infratuzilmalar uchun jamoatchilik fikrining rolini takomillashtirish ustuvor ijtimoiy-siyosat 
sifatida belgilandi. Darhaqiqat jamoatchilik fikri jamiyatdagi asl muammolarini aniqlash, ularga 
maqbul yechim topishda eng xalqchil va demokratik yondashuv hisoblanadi.  

Hozirgi kunda mamlakatimizda jamoatchilik fikri kontsentratsiyalashayotgan eng ulkan 
islohot bu bosh qomusimiz Konstitutsiyani isloh etilishidir. Bu katta ijtimoiy fenomen fuqarolarning 
faolligi oshiribgina qolmay barcha huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik 
fikrining hamma jabhalarda keng koʼlamda faollik koʼrsatishiga undamoqda. Tabiiyki, mamlakatimiz 
va har bir fuqaroning ertangi kuni qanday boʼlishi borasida javob kutayotgan fuqarolar albatta birinchi 
oʼrinda siyosiy partiyalar, nodavlat notijorat tashkilotlar, ommaviy axborot vositalari kabi 
huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli samaradorligi oshishiga 
umid bogʼlamoqda.  

Huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining holati va rivojlanish 
istiqbollari konkret sotsiologik usullari orqali aniqlab beruvchi jamoatchilik fikrini nazorat qilish 
instituti qator rivojlangan davlatlarda tashkil etilgan. Bunday institut faoliyatidan xalqaro va xorijiy 
tajribalar asosida foydalanish boʼyicha quyidagi zarurat mavjud: 
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- ijtimoiy davlat kontseptsiyasini shakllantirish nuqtai - nazaridan davlat hokimiyati organlari 
ustidan fuqarolik jamiyati nazoratining zarurligi; 

- huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining rolini 
integrtsiyalash negizida jamoatchilik fikri taʼsirchanligini oshirish zarurligi;  

- huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining asosiy tamoyillari, 
maqsad va vazifalarini jamiyat ehtiyojlaridan kelib chiqqan holda ratsional tashkil etish zururligi 
bilan izohlanadi. 

Rivojlangan Gʼarb mamlakatlarida davlat hokimiyati organlari ustidan jamoatchilik fikri 
orqali ijtimoiy nazorat oʼrnatilganligi mazkur voqelikning hayotchanligi va ularning uzoq tarixga ega 
ekanligi hamda koʼplab tajriba va usullari takomillashganligida koʼrishimiz mumkin.  

Zamonaviy Gʼarb siyosiy tilida “jamoatchilik nazorati”ning tarjimasini boshqacha talqinini 
“shaffoflik” va "ishtirok etish" degan jumlalarga koʼzimiz tushadi. Bu soʼzlar, ayniqsa, Barak 
Obamaning mashhur “Shaffoflik Memorandumi” [7] da eʼlon qilinganidan keyin mamlakatda eng 
ommabop iboralardan biriga aylandi. Bugungi kunda davlat va jamiyat oldidagi eng katta maʼsuliyat 
bu barcha faoliyatlardagi “shaffoflik” va fuqarolarning “ishtiroki”. Bu ikki omilning taʼminlanishi 
Gʼarb demokratik nazariyasida “jamoatchilik nazorati” deb yuritiladi [8, - B. 5]. 

Amerika Qoʼshma Shtatlaridagi Milliy Harakat “Open Government Partnership” [9] (Ochiq 
Hukumat Hamkorligi) tashkiloti rejasining muqaddimasiga muvofiq, davlat organlari quyidagi 
xususiyatlarga ega boʼlishi kerak: 

- faoliyatida shaffof boʼlish - buning uchun esa boshqaruv faoliyati haqida imkon qadar 
toʼliqroq maʼlumotni aholiga oʼz vaqtida taqdim etish va osonlikcha yetkazish kerak;  

- fuqarolarni qarorlar qabul qilish jarayonlariga tobora koʼproq jalb qilish - chunki bu davlat 
tashkilotlarini yanada samarali va masʼuliyatli qiladi;  

- halollikning eng yuqori standartlarini amalga oshirish - chunki davlat xizmatchilari oʼzlariga 
emas, balki xalqqa xizmat qilishlari kerak ekanligini anglaydi;  

- texnologiyalardan unumli foydalanish - chunki u imkoniyatni kengaytiradi va hozirgi 
raqamli asrda aholiga axborotlarni yoyish va jalb etishda ahamiyatli rol egallaydi” [10]. 

 

 
 

1-rasm. Rivojlangan mamlakatlarda huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda 
jamoatchilik fikrining davlat hokimiyati va boshqaruvi organlari ustidan nazorat qilish 

uchun qoʼllaniladigan turli yondashuv tamoyillari 
 

- davlat institutlari va muassasalari faoliyatida jamoatchilikning 
ishtiroki;

- davlat boshqaruvi organlari faoliyatini nazorat qilish;

- jamoat tashkilotlarining davlat organlarini aholiga koʼrsatilayotgan 
xizmatlar (davlat xizmatlari) sifatini oshirish;

- kasbiy mahoratini oshirishga majburlash boʼyicha faoliyati; 

- fuqarolik tashabbuslari; 

- xalqning qonun ijodkorligi tashabbuslari va boshqalar.
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Hozirgi kunda “АQShda 1,5 millionga yaqin faollarini birlashtirgan nodavlat tashkilolari 
huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli oʼz faoliyatlarini aholi 
turli tabaqalari fikriga tayangan holda jamoatchilik nazoratini amalga oshirishmoqda” [11]. 

Butun dunyoda internetning rivojlanishi va Yevropa mamlakatlarida integratsiya 
jarayonlarining shiddatli kechayotganligi davlat organlarini huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini 
olishda jamoatchilik fikrining roli oldidagi ochiqligini hamda hisobdorligini monitoring qilish 
boʼyicha fuqarolarning interaktiv ishtirokini taʼminlash maqsadida koʼplab chora-tadbirlar, dasturlar 
ishlab chiqilgan. Yevropa Ittifoqi faoliyatida koʼplab loyihalar amalga oshirilgan boʼlib, ulardan biri 
Yevropa Komissiyasi homiyligidagi “Your Voicein Europe” ("Evropadagi sizning ovozingiz") 
loyihasi internetdan keng interaktiv muhokamalarni amalga oshiradi, yaʼni migratsiya, atrof-muhitni 
muhofaza qilish, transport, kambagʼallik masalalari va boshqalar. Bu loyiha dolzarb muammolarni 
hal qilish uchun aholi va Yevropa Ittifoqi hukumatlari oʼrtasidagi ikki tomonlama muloqotni oʼz 
ichiga oladi [12]. 

Huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining rolini huquqiy 
tartibga solishda muvaffaqiyatli xorijiy va xalqaro tajribadan foydalanish mamlakatimizda 
jamoatchilik fikrini tizimlashtirish va maqbul tartibga solish imkonini beradi. 

Shuningdek, hozirgi kunda nafaqat Yevropa mamlakatlari huquqbuzarlik va jinoyatchilikning 
oldini olishda jamoatchilik fikrining rolini rivojlantirish masalalari bilan shugʼullanmoqda balki, 
koʼplab jamoatchilik fikri subʼektlari faoliyati postsovet davlatlarda vazirlik va idoralarning 
normativ-huquqiy hujjatlari bilan mustahkamlab qoʼyilgan. Bundan tashqari, mazkur huquqbuzarlik 
va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli zimmasiga axborot, maslahat berish 
bilan cheklanmay nazorat qilish vakolatlari ularning ishlash funktsiyalariga kiritilgan. 

Gruziya davlatida mahkumlarni ushlab turishning ijtimoiy va huquqiy kafolatlarini 
qonuniyligini taʼminlash maqsadida Respublika Adliya vazirligi huzurida Jazoni ijro etish tizimi 
ustidan jamoatchilik nazoratini oʼrnatish boʼyicha fuqarolik jamiyati instituti sifatida “Mustaqil 
kengashi” tashkil etilgan. Kengash vakolatlariga jazoni ijro etish muassasalari maʼmuriyatiga 
mahkumlarni taqsimlash, ishga joylashtirish, ovqatlantirish, tibbiy xizmat koʼrsatishda 
koʼmaklashish, shuningdek, ushbu muassasalar boʼyicha jamoatchilik fikrini oʼrganib ularning 
foliyati ustidan nazorat qilish funktsiyalari kiradi [13, - B. 9-19]. Xuddi shunday holat, Armaniston 
Respublikasi Adliya vazirligi qarori asosida shakllangan Armaniston Respublikasi Adliya vazirligi 
huzuridagi jazoni ijro etish tizimidagi jamoatchilik kuzatuvchilarining oʼzlarini fuqarolik institutlari 
mavjud boʼlib, ular ham jazoni oʼtovchi insonlarning xaq-huquqlarini himoya qiladi [14, - B. 8].  

Jamoatchilik fikrini oʼrganish natijalari oʼrnatilgan jamoatchilik nazorati tizimini 
optimallashtirish dolzarb ekanligini koʼrsatadi. Shuningdek, huquqbuzarlik va jinoyatchilikning 
oldini olishda jamoatchilik fikrining rolidan unumli foydalanishda hamda davlat hokimiyati organlari 
ustidan nazorat qilish tamoyillari, maqsad va vazifalarini aniqlashda rivojlangan mamlakatlar 
tajribasi ahamiyatlidir. Barchaga maʼlumki, АQSh va Yevropa Ittifoqining eng ustuvor maqsadi bu 
demokratiyani taʼminlashdan iboratdir. Buning uchun avvalambor, jamiyatning davlat hokimiyati 
organlari ustidan nazoratni amalga oshirishni asosiy tamoyil qilib olishgan. Shu boisdan, Gʼarb 
mamlakatlarida huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining rivojlanishi 
va targʼib etilishi avvalambor davlat organlarining jamoatchilik fikrini toʼgʼri anglashlari bilan 
bogʼliqdir.  

Shuningdek, АQSh va Yevropa Ittifoqi 1966 yil qonunchiligiga qabul qilingan (The Freedom 
of Information Act, FOIA) «Axborot erkinligi toʼgʼrisida»gi qonunida jamiyatni davlat hokimiyati 
organlari ustidan nazorati asosiy maqsad qilib olingan. Unga binoan, demokratik huquq va 
erkinliklarni taʼminlashda huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining 
roli jamoatchilik fikrini yuqori darajaga koʼtarilgan. Ushbu qonunga yillar davomida qoʼshimchalar 
va oʼzgartirishlar kiritilib borilgan boʼlsada, huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda 
jamoatchilik fikrining roli ilgari surilayotgan maʼlumotlar jamoatchilik fikrini keng doirada 
oʼrganilishi va asosliligi tasdiqlangan boʼlishi kerak ekanligi bilan belgilab qoʼyilgan: “Demokratiya 
javobgarlikni talab qiladi. Javobgarlik shaffoflikni talab qiladi” [16] – deb keltirilgan. 
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АQSh va Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida jamoatchilik nazorati obʼektlari roʼyxati postsovet 
mamlakatlaridagidan ancha kengroqdir. Bir qator mualliflar Qoʼshma Shtatlaridagi huquqbuzarlik va 
jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining jamoatchilik nazdidagi qarashlarini haqli 
ravishda qayd etishadi. Shu boisdan ham, ularning tajribalarini oʼrganish maqsadga muvofiqdir. 

АQSh va Yevropa Ittifoqida huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik 
fikrining turlari va faoliyati keng doirani qamrab olgan. Ularning faoliyatida “Harbiylar ustidan 
fuqarolik nazorati, jinoiy sudlov ishi ustidan jamoatchilik nazorati, ekologik harakatlar, tibbiyot 
muassasalarida fuqarolik nazorati va boshqalar mavjud” [17, - B. 183-184]. Huquqbuzarlik va 
jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining xorijiy tajribasi va uni amalga oshirish 
shakllarining turli xilligi bilan boshqa rivojlanayotgan davlatlar jamiyatini demokratlashtirishda 
foydalanib kelinmoqda. 

Sotsiolog A.Parxomenko taʼkidlaganidek, АQShda “jamoatchilik nazorati ikki asosiy shaklda 
amalga oshiriladi. Birinchisi, fuqarolarning irodasini yaʼni jamoatchilik fikrini toʼgʼridan-toʼgʼri 
ifodalanishi va ikkinchisi, ular nomidan saylangan ish yurituvchi fuqarolar yaʼni vakillar tomonidan 
yoki huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli orqali bilvosita 
amalga oshiriladi. Shunaqa ekan, jamoatchilik nazoratining ushbu shakllarining qaysi biri ustuvorligi 
haqida solishtirib boʼlmaydi, chunki ular jamoatchilik fikrining maqsad va vazifalarini amalga 
oshirishda birdek muhim ahamiyatga egadir” [18, - B. 622-625]. 

AQSh qonunchiligi boʼyicha barcha siyosiy – ijtimoiy jabhalarda jamoatchilik muhokamalari 
muhim rolь egallaydi. Ular barcha ijtimoiy sohalarni oʼz ichiga qamrab olgan. Xususan:  

- xalqning qonun ijodkorligi tashabbusi;  
- jamoatchilik fikri orqali fuqarolarning mahalliy ishlarni boshqarishda ishtirok etishi;  
- fuqarolarning davlat hokimiyati va boshqaruvi organlari faoliyati toʼgʼrisidagi axborot va 

hujjatlardan erkin foydalanishi;  
- surishtiruv jurnalistikasi va ommaviy axborot vositalari faoliyati;  
- fuqarolarning davlat hokimiyati organlariga, shuningdek mansabdor shaxslarga elektron 

murojaatlar yuborish imkoniyati;  
- normativ-huquqiy hujjatlar loyihalarini, fuqarolarning huquqlari, erkinliklari va qonuniy 

manfaatlariga daxldor boʼlgan jamiyat hayotining boshqa masalalari boʼyicha ommaviy muhokama 
qilish;  

jamoatchilik fikrini shakllantiruvchi va hukmron elitaga taʼsir koʼrsatadigan tadqiqot, 
publitsistik va badiiy asarlar yaratish va boshqalar qiradi.  

Shuningdek, ularning maqsadlari va faoliyati davlat ichki va tashqi siyosatiga zid keluvchi, 
jamiyatning rivojiga salbiy taʼsir koʼrsatuvchi, jamoatchilik tinchligiga putir yetkazuvchi boʼlmasligi 
toʼgʼrisida qonunchiliga keltirib oʼtilgan [19]. 

АQSh va Yevropa Ittifoqi tajribasini kuzatar ekansiz, ularda eng koʼp jamoatchilik fikri va 
qatnashuvini taʼminlagan qonunchilik loyihalari mamlakatdagi eng shaffof va xaqqoniy degan 
statusni qoʼlga kiritishiga iqror boʼlasiz hamda bu loyihalar hukumat tomonidan ham bir qancha 
ragʼbatlantirishlarga sazovor boʼlib kelmoqda.  

Jamoatchilik fikri orqali nazorat - bu fuqarolarning, huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini 
olishda jamoatchilik fikrining roli - siyosiy partiyalarning ommaviy axborot vositalarining, kasaba 
uyushmalarining, jamoat birlashmalarining, davlat hokimiyati va boshqaruvi organlari faoliyati 
ustidan nazorat oʼrnatishi, qonun va qonun osti hujjatlarga rioya etilishini taʼminlashga majburlash 
maqsadida qonuniy amalga oshiriladigan maʼsuliyatli va natijador harakatlar majmuidir [20, - B. 622-
625]. 

Shu bilan bir qatorda, Uzoq Sharq mamlakatlaridan Janubiy Koreya davlatining jamiyati, 
rivojlangan dunyoda aholisi tomonidan eng koʼp nazorat qilinadigan jamiyatlardan biridir. Uning 
oʼziga xosligi bir vaqtning oʼzida hukumat tarkibiga demokratik tendentsiyalar bilan bir qatorda 
fuqarolik jamiyati institutlari yonma-yon faoliyat olib borishadi.  

Janubiy Koreya davlatida faoliyat olib borayotgan huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini 
olishda jamoatchilik fikrining maqsadi jamoatchilik fikri orqali aholi turmush tarzi farovonligini 
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taʼminlashda oʼziga xos yoʼlni tutishlaridir. Ularning bosh maqsadi jamiyatni tubdan yemiruvchi 
korruptsiyani jamoatchilik fikri va nazorati orqali bartaraf etish hisoblanadi. 

Huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli sektorida muhim 
oʼzgarishlardan biri bu konservativ yaʼni, jamiyatda anʼana va vorislik gʼoyasiga tayanuvchi xilma – 
xil siyosiy – madaniy tashkilotlar tuzilganidir. Soʼngi yillarda notijorat tashkilotlarining 
rivojlanishiga bosh sabab bu aholida internetdan foydalanishning oʼsishi va har xil turli video 
roliklarni yuqori saviyada jamiyatga targʼib etish maxsuli hisoblanadi.  

2006 yil Janubiy Koreyada nodavlat notijorat tashkilotlarning umumiy soni 23017 tadan 
iborat boʼlgan. 5556 tasi fuqarolarning oʼzaro jamiyat ravnaqi uchun birlashgan guruhlari hisoblanib, 
undan 1336 (24%) fuqarolar jamiyati guruhi, 1030 (19%) ijtimoiy xizmatlar guruhi, 736 (13%) 
ekologik guruhlar va 638 (12%) onlayn ijtimoiy koʼmak berish guruhlarini tashkil etgan. Ushbu 4 ta 
toifa guruhlari jamoatchilik fikri bilan ishlab ijtimoiy muammolardan iborat boʼlgan atrof – muhit, 
ekologiya va yordamga muhtojlarni aniqlagan va ularga yordam berishgan. Ularda bunga yordamchi 
vazifasini internet sahifalari va kanallaridan keng foydalanish imkon yaratgan [21, - B. 61].  

Janubiy Koreya Respublikasida faoliyat olib borayotgan fuqarolik jamiyati institutlari ikki 
toifaga ajraladi. Ular davlatning ikki qanoti hisoblanib biri ijtimoiy – siyosiy demokratik islohatlarni 
amalga oshirsa, ikkichisi jamiyat aʼzolariga milliy oʼzlikni anglatish va saqlashdan iborat konservativ 
gʼoyalarni amalga oshiradi.  

Rivojlangan Sharq mamlakati Yaponiya davlati tajribasini koʼradigan boʼlsak, yapon 
millatida huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli oʼziga xos 
tarzda faoliyat yuritadi. Bu oʼziga xoslik Yaponiya fuqarolari ijtimoiy umumiy muammolarga duch 
kelishganda ular nafaqat fuqarolik jamiyati institutlariga murojaat qiladilar balki, anʼanaviy milliy 
stereatiplariiga binoan bevosita hukumatga xam murojaat qiladilar.  

Yaponiyada mahalliy munitsipalitet shaklidagi fuqarolik institutlari oʼrtacha 100 xonadonni 
oʼzida birlashtirib oʼzlarining hududidagi barcha aholi uchun turli xil tadbirlarni tashkillashtirib, 
jamoatchilik faollashtirishga intilishadi. Ular, mahalliy festivallarni, yoshlar va keksalar uchun sport 
uchrashuvlarini, hududdagi posbonlarni saylashni, salomatlik dasturlarini ishlab chiqishni, 
xukumatning olib borayotgan siyosiy ishlaridan aholini bahobar qilib turishni va eng muhimi 
jamoatchilik fikrini oʼrgangan holda mahalliy amaldorlarga aholining istaklarini yetkazadi. Ularda 
professional huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli mavjud 
boʼlmasada ammo mahalliy joylashgan tashkilotlar keng ijtimoiy yordam berish tarmogʼiga egaligi 
bilan ajralib turadi [22]. 

Yana bir manbada keltirilishicha, Yaponiya davlati “uygʼun”jamiyat sifatida tasvirlanadi va 
uning xalqi mehnatkash, itoatkor, sabrli hisoblansada, siyosiy jihatdan faol tasvirlanmaydi. Ular 
millatining kelajagini byurokratlarga va siyosatchilarga topshirishni avzal koʼrishadi va barcha 
qarorlarni xal etishda ularga ishonishlarini taʼkidlashadi. Vaholangki ularning jamiyatida bu uchun 
ehtiyoj yoʼq, chunki jamiyatda barcha masalalar yaxshi tizimlashtirilgan va yoʼnaltirilganligi bilan 
barcha mamlakatlarni oʼziga jalb etadi. Yaponiyadagi fuqarolik jamiyati institutlari asosan, atrof 
muhitni toza tutish, ijtimoiy koʼmak koʼrsatish, mahalliy hodisalarda aholini bir yerga toʼplash, 
anʼanaviy urf-odatlarini targʼib etish kabi faoliyatlar bilan mashgʼul boʼlishadi [23]. 

Yaponiyada keng tarqalgan qondoshlik aloqalarini mustahkamlovchi iemoto jamiyati mavjud 
boʼlib, gorizontal tizimda faoliyat yuritadi va “ustoz – shogird, ota – ona, katta – kichik va boshqa 
qadriyatlarni oʼz ichiga qamrab olgan. Ushbu tizimning asosiy maqsadi avloddan – avlodga yapon 
madaniyati, urf-odatlarini yetkazish maqsad qilingan. Yaʼni, yapon jang sanʼati, samuraylik qonun-
qoidalari, Kabuki teatri, choy marosimlari va boshqa ijtimoiy anʼanalarni avlodga yetkazishdan 
iborat. Iemoto jamiyatiga mamlakatning istalgan qatlam vakillari koʼngilli boʼlib qoʼshilishi mumkin 
va bunda faoliyat olib borayotgan jamiyat har bir fuqaro uchun “ikkinchi oilasidir” [24, - B. 144].  

Janubiy Korea va Yaponiya davlatlarining tajribasini kuzatar ekanmiz, bu yerdagi 
huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining rolini olib borishda avvalam 
bor jamoatchilikning orzu istaklari, urf-odatlari va qadriyatlarini bilan uygʼunligi dolzarb ekanligini 
koʼramiz.  
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Huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli jamiyat va 
hukumat oʼrtasidagi aloqa vositasi boʼlib, fuqarolarga davlat bilan davlatning maqsad va ustuvor 
yoʼnalishlari boʼyicha halol va ochiq muloqot oʼtkazishga yordam beradi. Bu borada jamoatchilik 
fikrining qaytma aloqalari natijasida hukumat vakillari xalq mamlakatdagi zarur islohotlarni amalga 
oshirish boʼyicha fuqarolarning talablarini qoʼllab-quvvatlaydi va amalga oshiradi. Huquqbuzarlik va 
jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli davlatni samarali ishlashga ragʼbatlantiradi 
va fuqarolarining oldidagi ishonchini va shaffovligini taʼminlaydi. 

Jahon huquqbuzarlik va jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining rolini 
rivojlantirish jamgʼarmasi maʼlumotlariga koʼra, koʼp mamlakatlarda notijorat tashkilotlar katta 
qismi davlat byudjetidan moliyalashtiriladi. Masalan: Isroil, Yevropa, Kanada – 54%; Sharqiy 
Yevropa - 42%; Anglosakson mamlakatlari - 36%; Skandinaviya - 35%; Osiyoning rivojlangan 
mamlakatlari - 34%; Lotin Amerikasi - 19%, Frantsiya 60%, Belgiya 76% va boshqa. Ushbu 
mamlakatlarda fuqarolik jamiyati institutlari uchun asosiy daromad manbai davlat byudjeti 
hisoblanadi [25, - B. 142-144]. 

Yevropa Ittifoqi tarkibidagi barcha mamlakatlarga bevosita taʼsir etuvchi huquqbuzarlik va 
jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining roli tuzishga harakat qilgan boʼlib, shu kunga 
qadar, jamiyat va davlat hokimiyati organlari oʼrtasidagi munosabatlarni shakllantirib beruvchi 400 
dan ortiq xalqaro darajadagi nodavlat notijorat tashkilotlar tashkil topgan. Bular ichidan eng yuqori 
mavqega egasi Yevropa kengashi huzuridagi Xalqaro nodavlat tashkilotlar konfrentsiyasi 
(Konferentsiya mejdunarodnыx nepravitelьstvennыx organizatsiy (KMNO) pri Sovete Yevropы) 
hisoblanadi. Shuningdek, Vazirlar qoʼmitasi, Parlament Assambleyasi, Yevropa Kengashining 
Mahalliy va mintaqaviy hokimiyat Kongressi fuqarolar va ularning birlashmalarining huquqlari, 
erkinliklari va qonuniy manfaatlarini amalga oshirish va himoya qilish nuqtai nazaridan Yevropa 
xukumati va Xalqaro nodavlat tashkilotlari oʼrtasida oʼzaro hamkorligini taʼminlaydi [26]. 

XULOSА. 
Yuqoridagi barcha fikr-mulohazalarni koʼrib chiqib shuni aytish mumkinki, huquqbuzarlik va 

jinoyatchilikning oldini olishda jamoatchilik fikrining rolini tashkil etishda va jamoatchilik fikrini 
oʼrganish boʼyicha xalqaro tajribalarini milliy mental hususiyatlarimizni aks ettirgan holda 
Oʼzbekiston Respublikasiga joriy etilishi nafaqat jamiyatni rivojlantirishda, balki fuqarolik institutlari 
faoliyatida yuzaga keladigan muammolarni bartaraf etishda va mukammal rivojlanishida muhim rol 
egallaydi. 
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